
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

    Αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΤΑΕΥ/ 
ΤΑΠΑΥ/369316/11747/1515/113 

Παραχώρηση κατά χρήση στον Δήμο Κορυ-
δαλλού της απαλλοτριωμένης από τη Γενική 
Γραμματεία Αθλητισμού έκτασης στο Σχιστό 
Κορυδαλλού. 

 ΟΙ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΙ ΓΕΝΙΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ 
ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 397/1968 «Περί επανασυστάσεως της Γε-

νικής Γραμματείας Αθλητισμού και των αρμοδιοτήτων 
αυτής» (Α΄ 101),

β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
“Καλλικράτης”» (Α΄ 87), όπως ισχύει,

γ) του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112),

δ) του άρθρου 23 του ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση της 
βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννοημένων 
αγώνων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 35), όπως έχει τροπο-
ποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 44 του ν. 4250/2014 «Δι-
οικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις 
Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Το-
μέα - Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄ 161) 
και λοιπές ρυθμίσεις» (Α΄ 74), 

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α΄ 133),

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουρ-
γείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» 
(Α΄ 114),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7), όπως ισχύει,

η) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α΄ 180), όπως ισχύει,

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α΄ 181), όπως ισχύει,

ι) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων Υπουργείων» (Α΄ 119),

ια) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121), όπως αυτό διορθώθηκε με το 
(A΄ 126),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3092

31379

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.07.24 22:16:21
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31380 Τεύχος B’ 3092/24.07.2020

ιβ) της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/410721/8291/29-07-2019 
απόφασης του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Πολιτισμού και Αθλητισμού, Ελευθέριο Αυ-
γενάκη» (Β΄ 3099),

ιγ) της υπ’ αρ. 340/18-07-2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο 
Σκυλακάκη» (Β΄ 3051),

ιδ) της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/445394/15438/
3323/2544/20-08-2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 
και της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορι-
σμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμ-
ματείας Αθλητισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 592),

ιε) της υπ’ αρ. Υ3/20-01-2020 απόφασης του Πρωθυ-
πουργού «Καθορισμός σειράς τάξης των Υπουργείων» 
(Β΄ 48),

ιστ) της υπ’ αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΑ/ΔΥΑ/ΤΔΑΔ/714178/23816/
5127/3938/23-12-2019 απόφασης του Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Μεταβίβαση του δικαιώ-
ματος “Με εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα 
Αθλητισμού της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄ 4961),

ιζ) του π.δ.  80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
διατάκτες» (Α΄ 145).

2.
α) Του άρθρου 7 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση Θεμά-

των Ολυμπιακής Προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 302).

β) Του άρθρου 28 του ν. 3479/2006 «Ίδρυση, οργάνω-
ση και λειτουργία αθλητικών επαγγελματικών ενώσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 152).

γ) Του άρθρου 16 του ν. 3708/2008 «Καταπολέμηση 
της βίας με αφορμή αθλητικές εκδηλώσεις και άλλες 
διατάξεις» (A΄ 210).

δ) Του άρθρου 29 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-
πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159).

ε) Της υπ’ αρ. 1098945/9007/0010/10-11-2003 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων, Πο-
λιτισμού «Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων για τη 
δημιουργία χώρου Αθλητικών Εγκαταστάσεων στην 
περιοχή “Σχιστό Κορυδαλλού” στον Δήμο Κορυδαλλού, 
Νομού Αττικής» (Δ΄ 1225).

στ) Της υπ’ αρ. 45854/15-11-2004 ανακοίνωσης του 
Υφυπουργού Πολιτισμού «Ειδοποίηση της παρακατά-
θεσης για την αποζημίωση αναγκαστικής απαλλοτρίω-
σης των ακινήτων καθώς και των δικηγορικών αμοιβών, 
για τη δημιουργία χώρου Αθλητικών Εγκαταστάσεων, 
στην περιοχή Σχιστού Κορυδαλλού στον Δήμο Κορυ-
δαλλού του Νομού Αττικής, μετά την έκδοση της υπ’ αρ. 
1775/2004 απόφασης του Μονομελούς Πρωτοδικείου 
Πειραιώς για τον καθορισμό της προσωρινής τιμής μο-
νάδος αποζημίωσης» (Δ΄ 1075), όπως διορθώθηκε με τη 
«Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 45854/15-11-2004 
απόφαση του Υφυπουργού Πολιτισμού» (Δ΄ 369/2006).

ζ) Της υπ’ αρ. 53540/10-11-2005 ανακοίνωσης του Υφυ-
πουργού Πολιτισμού «Γνωστοποίηση παρακατάθεσης 
για την αποζημίωση των ιδιοκτησιών με κτηματογρα-
φικό αριθμό: 153, 157, 158, 159, 160, 161, 162, για την 
αναγκαστική απαλλοτρίωση των ακινήτων, καθώς και 
των δικηγορικών αμοιβών, για τη δημιουργία χώρου 
Αθλητικών εγκαταστάσεων, στην περιοχή Σχιστό Κορυ-
δαλλού του Νομού Αττικής, μετά την έκδοση της υπ’ αρ. 
207/28-02-2005 απόφασης του Εφετείου Πειραιώς για 
τον καθορισμό της οριστικής τιμής μονάδος αποζημί-
ωσης» (Δ΄ 1227).

η) Της υπ’  αρ. 3783/27-01-2006 ανακοίνωσης του 
Υφυπουργού Πολιτισμού «Γνωστοποίηση της παρακα-
τάθεσης για την αποζημίωση των ιδιοκτησιών με κτη-
ματογραφικό αριθμό: 064, 065, 066 για την αναγκαστική 
απαλλοτρίωση των ακινήτων καθώς και των δικηγορικών 
αμοιβών, για τη δημιουργία χώρου Αθλητικών Εγκατα-
στάσεων, στην περιοχή Σχιστό Κορυδαλλού του Νομού 
Αττικής, μετά την έκδοση της υπ’ αρ. 207/28-02-2005 
απόφασης του Εφετείου Πειραιώς για τον καθορισμό της 
οριστικής τιμής μονάδος αποζημίωσης» (Δ΄ 85).

θ) Της υπ’ αρ. 38523/28-08-2007 ανακοίνωσης του 
Υφυπουργού Πολιτισμού «Γνωστοποίηση παρακατάθε-
σης αποζημιώσεων ιδιοκτησιών, καθώς και δικηγορικών 
αμοιβών, για τη δημιουργία αθλητικών εγκαταστάσεων, 
στην περιοχή Σχιστό του Δήμου Κορυδαλλού του Νομού 
Αττικής, μετά την έκδοση της υπ’ αρ. 207/28-02-2005 
απόφασης του Εφετείου Πειραιώς για τον καθορισμό 
της οριστικής τιμής μονάδος αποζημίωσης» (Α.Α.Π. 402).

ι) Της υπ’ αρ. 1236/04-08-2003 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας «Άρση αναδάσωσης εκτάσεως 
103,061 στρεμ. στη θέση “Σχιστό Κορυδαλλού” Δήμου 
Κορυδαλλού Νομού Αττικής (Δ΄ 908).

ια) Του υπ’ αρ. πρωτ. 1921/05-03-2014 πιστοποιητικού 
κτηματολογικού φύλλου και αποσπάσματος κτηματο-
λογικού διαγράμματος του Κτηματολογικού Γραφείου 
Νίκαιας.

ιβ) Του υπ’ αρ. πρωτ. 6035/08-04-2020 (υπ’ αρ. πρωτ.
ΥΠΠΟΑ/170761/1637/09-04-2020) εγγράφου του Δήμου 
Κορυδαλλού με την υπ’ αρ. 63/2020 (ΑΔΑ: 9687ΩΛΩ-621/
08-04-2020) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
«Λήψη απόφασης για την παραχώρηση-αξιοποίηση 
απαλλοτριωμένης έκτασης στην περιοχή των πρώην Λα-
τομείων στο Σχιστό Κορυδαλλού, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 
πρωτ. 256/18-02-2020 αίτημα του Δημάρχου και με τις 
διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 4049/2012».

ιγ) Του υπ’ αρ. πρωτ. 7286/2020 εγγράφου (υπ’ αρ. 
πρωτ. ΥΠΠΟΑ/234570/21-05-2020) του Δήμου Κορυ-
δαλλού με την υπ’ αρ. 73/2020 (ΑΔΑ: 6993ΩΛΩ-Ο63/
21-05-2020) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
«Λήψη συμπληρωματικής απόφασης της υπ’ αρ. 63/2020 
απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου».

ιδ) Του από 25-05-2020 εισηγητικού σημειώματος της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών. 

ιε) Του υπ’ αρ. πρωτ. 4602/25-05-2020 πιστοποιητικού 
κτηματολογικού φύλλου και αποσπάσματος κτηματο-
λογικού διαγράμματος του Κτηματολογικού Γραφείου 
Νίκαιας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31381Τεύχος B’ 3092/24.07.2020

ιστ) Τις υπ’ αρ. ΓΔΟΤΑΑΠ/2020/29/22-06-2020, ΥΠΠΟΑ/
ΥΓ/ΓΔΟΥ/315219/20614/19119/24-06-2020 και 9168/
18-06-2020 εισηγήσεις της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού και Τουρισμού, αντίστοιχα.

ιζ) Την υπ’ αρ. 11277/09-07-2020 απόφαση ανάληψης 
και προανάληψης πίστωσης του Δήμου Κορυδαλλού 
(ΑΔΑ: 6ΟΒΩΩΛΩ-ΑΧΟ).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου, η οποία δύναται για το έτος 2020 να ανέλθει, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. ΓΔΟΤΑΑΠ/2020/29/22-06-2020, 
στο ποσό των 200.000,00 € (Κ.Α. 15.7326.0017, Π/Υ 2020) 
και στο ποσό των 197.900,00  € για το έτος  2021, 
150.000,00 € για το έτος 2022, σε βάρος του προγράμ-
ματος ΠΔΕ «ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ ΙΙ» και 152.100,00 € για το 
έτος 2023 από ιδίους πόρους του Δήμου Κορυδαλλού, 
έχει δε εγγραφεί στο Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου 
με συνολική αξία 700.000,00 € για τα έτη 2020, 2021, 
2022, 2023 και ως εκ τούτου δεν επέρχεται επίπτωση στο 
Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
ή στον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών, 
αποφασίζουμε:

Παραχωρείται στον Δήμο Κορυδαλλού, άνευ ανταλλάγ-
ματος, η χρήση της έκτασης με ΚΑΕΚ 050713257073/0/0, 
εμβαδού 114.631 τ.μ., ιδιοκτησίας Γενικής Γραμματείας 
Αθλητισμού, για χρονικό διάστημα είκοσι (20) ετών, σύμ-
φωνα με το άρθρο 23 του ν. 4049/2012 «Αντιμετώπιση 
της βίας στα γήπεδα, του Ντόπινγκ, των προσυνεννο-
ημένων αγώνων και λοιπές διατάξεις», όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει με το άρθρο 44 του ν. 4250/2014, 
για την ανέγερση συμπληρωματικών αθλητικών εγκατα-
στάσεων, όπως προβλέπεται στην παρ. 2 του άρθρου 7 
του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων Ολυμπιακής Προ-
ετοιμασίας και άλλες διατάξεις» και απεικονίζεται με τα 

στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,1 
στο υπ’  αρ. ΑΤΤ-227 (Φεβρουάριος του 2003) τοπο-
γραφικό διάγραμμα και το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της απόφασης αυτής και στα υπ’ αρ. πρωτ. 
4602/25-05-2020 πιστοποιητικά του Κτηματολογικού 
Γραφείου Νίκαιας (εξαιρουμένων των έξι γεωτεμαχίων 
για τα οποία δεν έχει συντελεσθεί η απαλλοτρίωση), υπό 
τις εξής προϋποθέσεις:

Α. Να διατηρήσει ο Δήμος Κορυδαλλού την αθλητική 
χρήση του χώρου για ολόκληρο το χρονικό διάστημα 
της παραχώρησης.

Β. Το συνολικό κόστος των εργασιών για την ανέγερση 
ή κατασκευή νέων εγκαταστάσεων, την τέλεση εργασιών 
επισκευής, ανακαίνισης, επέκτασης ή βελτίωσης αυτών 
να καλύπτεται αποκλειστικά και μόνο από τον δικαιούχο 
της παραχώρησης Δήμο Κορυδαλλού, βάσει μελετών 
που θα συντάσσονται από τον Δήμο Κορυδαλλού και 
θα εγκρίνονται από τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.

Γ. Το σύνολο των πάσης φύσεως λειτουργικών δαπα-
νών να καλύπτεται αποκλειστικά και μόνο από τον δικαι-
ούχο της παραχώρησης Δήμο Κορυδαλλού.

Δ. Να αναλάβει ο Δήμος Κορυδαλλού την υποχρέωση 
εκτέλεσης όλων των απαιτούμενων διαδικασιών για την 
απομάκρυνση των καταπατητών της έκτασης, καθώς και 
την προστασία αυτής από παράνομες ενέργειες.

Ε. Επισημαίνεται ότι εκκρεμούν αγωγές τρίτων και να 
προβεί ο Δήμος Κορυδαλλού σε τυχόν ενέργειες που 
θα απαιτηθούν.

ΣΤ. Ο Δήμος υποχρεούται να τηρεί τις δεσμεύσεις που 
αποφασίσθηκαν στις υπ’ αρ. 63/2020 (ΑΔΑ: 9687ΩΛΩ- 
621/08-04-2020) και 73/2020 (ΑΔΑ: 6993ΩΛΩ-Ο63/
21-05-2020) αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου, ενώ 
στην αντίθεση περίπτωση η έκταση περιέρχεται αυτό-
ματα στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού.

Η κατά τα ανωτέρω μεταβίβαση διενεργείται υπό τον 
όρο του αμεταβίβαστου σε τρίτους. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31382 Τεύχος B’ 3092/24.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31383Τεύχος B’ 3092/24.07.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31384 Τεύχος B’ 3092/24.07.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 15 Ιουλίου 2020

Οι Προϊστάμενοι Γενικών Διευθύνσεων

 Οργάνωσης Αθλητισμού
 της Γενικής Γραμματείας
 Αθλητισμού Υπουργείου
Υπουργείου Οικονομικών Πολιτισμού και Αθλητισμού 

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ ΙΩΑΝΝΑ ΜΩΡΑΪΤΗ 

Υπουργείου Εσωτερικών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31386 Τεύχος B’ 3092/24.07.2020

*02030922407200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


